INDICAÇÃO N°. 290 Z2025.

Sala das Sessões em de 17 novembro de 2025.

Al SilvaE
- Vereador -

Se cp

i3

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

ATESTO 0 RECEBIMI
EM

PRESIDENTE

Ar ROVADO (A) NA SESSÃO tf
CEc2^ i .AlYiQi/YU !Yfy ç

VOTOS CONTRA ~~7.
MESA DA C.M./PA. ;

PRC/'. WJ
-£e 20_a5.

o Plenário e
. Sr. Mário Cesar

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido
dispensadas as demais formalidades regimentais, Indica, ao Exm°
Barreto de Azevedo- Prefeito Municipal de Paulo Afonso, que determine às
Secretarias Municipais a elaboração e apresentação do Plano Anual de Férias dos
Servidores Públicos Municipais.

A presente indicação tem como objetivo garantir uma melhor organização
administrativa e o bom funcionamento dos serviços públicos durante todo o ano. A
elaboração de um plano anual de férias possibilita o planejamento adequado das equipes,
evitando prejuízos no atendimento à população e assegurando que todos os servidores
possam usufruir do seu direito às férias de forma equilibrada e organizada.

Com a implementação deste plano, será possível distribuir as ausências de maneira
estratégica, assegurando que cada secretaria mantenha a continuidade de suas
atividades essenciais, além de promover maior transparência e eficiência na gestão de
recursos humanos do município.Diante do exposto, indica-se ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal que determine às Secretarias a elaboração e envio do Plano Anual de
Férias ao setor competente da Prefeitura, dentro de um cronograma fixo a ser seguido
anualmente.